اواخر قرن هفتم هجری، دولت «موحدین» در مراکش سقوط کرد و به دنبال آن چند دولت کوچک که قوی‌ترین آنها دولت «بنی مرین» بود، به وجود آمد که پایتختشان شهر «فاس» بود (اعلام مبرزون، ص ۵). در زمان حکومت این دولت بود که ابوعلی محمد بن ابراهیم بن یوسف لواتی طنجی - طبق آنچه در سفرنامه آمده است - در روز دوشنبه ۱۷ رجب سال ۷۰۳ هـ (۲۴ فوریه ۱۳۰۴ م) در طنجه و در خانواده‌ای دیده به جهان گشود که همگی به علوم شرعی اشتغال داشتند و صاحب مال و مکننت بودند. پدرش نسبت به تربیت او اهتمام ورزید (شوقی ضیف، بی تا، ص ۹۵). محمد قرآن کریم و علوم دینی را فرا گرفت (اعلام مبرزون، ص ۶). او همچنین به فراگیری ادبیات و فنون شعری پرداخت و آشنایی اندکی هم با زبان فارسی پیدا کرد (خفاجی، ۱۹۹۲، ص ۷۷۰).

عشق «ابن بطوطه» به آگاهی و گرایشش به دین و پرهیزگاری و بویژه روحیهٔ ماجراجوی او، وی را در ۲۲ سالگی به جلای وطن و گردش در سرزمین‌های دوردست و پیمودن مسافت‌های طولانی سوق داد، بنابراین، روز پنج‌شنبه دوم رجب ۷۲۵ هـ / ۱۴ ژوئن ۱۳۲۵ م زادگاهش طنجه را به قصد ادای فرضیهٔ حج و زیارت مرقد پیامبر (ص) (ابن بطوطه، ۱۳۷۸، ص ۳۱) و در واقع، آغاز سفری طولانی مدت که تقریباً ۲۷ سال به طول انجامید، ترک کرد که می‌توان آن را به یک سفر طولانی و دو سفر کوتاه تقسیم کرد:

توجه بوده که در تقویت آنها بکوشند یا چه کاستی‌ها و نقص‌هایی وجود داشته که با برطرف کردن آنها و ارائه راهکارهای جدید، بتوان صنعت نوپای گردشگری و جذب توریست را در کشور رونق بخشید.

کتابنامه

۱. جمال الدین، محمد السعید، **الأدب المقارن دراسات تطبیقیه فی الأدبین العربی و الفارسی**، قاهره، دارثابت، ۱۴۱۰ق / ۱۹۸۹م.
۲. حسان، عبدالحکیم، **الأدب المقارن بین المفهومین الفرنسی و الأمريكي**، الفصول، العدد الثالث، ۱۹۸۳م.
۳. خصباک، شاکر، **فی الجغرافیه العربیه**، بیروت، دارالحدائث، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۸م.
۴. خفاجی، محمد عبد المنعم، **الأدب الأندلسی**، بیروت، دارالجیل، ۱۴۱۲ق / ۱۹۹۲م.
۵. درویش، أحمد، **الأدب المقارن**، القاهره، مکتبه الزهراء، د.ط، ۱۹۸۴م.
۶. شوقی، ضیف، **الرحلات**، د. بیروت، دارالمعارف، ط ۲، د.ت.
۷. ط، د.ت، **أعلام مبرزون ابن بطوطه**، بیروت، دارالشرق العربی،
۸. عبود، عبده؛ **الأدب المقارن**، د. حمود، ماجده؛ السید، غسان؛ منشورات جامعه دمشق، ط ۱، ۱۴۲۱-۱۴۲۲ق / ۲۰۰۰-۲۰۰۱ م.
۹. الفاخوری، حنا، **تاریخ الأدب فی المغرب العربی**، بیروت، دارالجیل، ط ۱، ۱۴۱۷ق / ۱۹۹۶م.

نشریه ادبیات تطبیقی / ۳۷

۱۰. الکفافی، محمد عبدالسلام، **فی الأدب المقارن**، بیروت، دار النهضه العربیه، ۱۹۷۱م.
۱۱. کراچکوفسکی، تاریخ نوشته‌های جغرافیایی در جهان اسلامی، ترجمه: ابوالقاسم پاینده، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ اول، ۱۳۷۶ش.
۱۲. گویارد، ام، اف، **ادبیات تطبیقی**، ترجمه و تکمله: د. علی اکبر خان محمدی، تهران، انتشارات پازنگ، چاپ اول، ۱۳۷۴ش.
۱۳. محمد بن عبدالله، ابن بطوطه، **رحله ابن بطوطه**، شرحه و کتب هوامشه: طلال حرب، بیروت- لبنان، دارالکتب العلمیه، ط ۱، ۱۹۸۷م.
۱۴. المکی، الطاهر أحمد، **الأدب المقارن أصوله و تطوره و مناهجه**، القاهره، دارالمعارف، ط ۱، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م.
۱۵. موحد، محمدعلی، **ابن بطوطه**، انتشارات طرح نو، چاپ دوم، ۱۳۷۸ش.
۱۶. موسوی بجنوردی، کاظم (سرپرستی)، **دایره المعارف بزرگ اسلامی**، ج ۳، تهران، مرکز دایره المعارف، چاپ اول، ۱۳۷۲ش.
۱۷. هلال، غنیمی، محمد، **الأدب المقارن**، القاهره، نهضه مصر للطباعه و النشر و التوزیع، ط ۳، ۲۰۰۱م.
۱۸.